Num. 249

Boletin Oficial de Aragoén 29/12/2023

RESOLUCION de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucién de 18 de mayo de 2023, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracién de impacto am-
biental y se otorga la Autorizacién Ambiental Integrada para la ampliacién de una explo-
tacion porcina de cebo hasta 6.174 plazas, equivalente a 740,88 UGM, ubicada en el
poligono 15, parcelas 30 y 32, en el término municipal de Lanaja (Huesca), promovido
por Agropecuaria Hermanos Abadias, SC. (Numero de Expediente: INAGA
500305/02/2023/016756).

Con fecha 5 de julio de 2023 se presenta en el Instituto Aragonés de Gestion Ambiental
(INAGA), la solicitud de modificacion puntual de la Autorizacion Ambiental Integrada de la
explotacion con cédigo REGA ES221370000128, emplazada en el término municipal de La-
naja (Huesca), con el objetivo de prescindir del separador de fases sdlido-liquido y sus insta-
laciones asociadas.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacion referida dispone de Autorizacion Ambiental Integrada y declara-
cion de impacto ambiental, formuladas mediante Resoluciéon de 18 de mayo de 2023, del
Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (en adelante INAGA) y publicada en el “Boletin Ofi-
cial de Aragon”, numero 138, de 20 de julio de 2023, para una capacidad de 6.174 plazas de
porcino de cebo. (Expte. INAGA 500202/02/2020/04319).

Segundo.— La modificacion solicitada consiste en prescindir de la instalacion del sepa-
rador de fases solido-liquido y sus instalaciones auxiliares (plataforma para separador de
sélidos, balsa de recepcion del purin y estercolero) teniendo en cuenta la Orden AGM/900/2021,
de 29 de junio, por la que se modifica el Decreto 53/2009, de 26 de marzo, por el que se re-
gula la gestion de estiércoles.

Tercero.— Los cambios propuestos no modifican las distancias con otras explotaciones ni
elementos relevantes del territorio (nucleos de poblacién, abastecimientos de agua, masas y
cursos de agua, etc.) y no modifica la infraestructura sanitaria en relaciéon a la Autorizacién
Ambiental Integrada formulada.

Cuarto.— Del analisis de impacto acumulado por nitrégeno procedente de explotaciones
ganaderas (A8) realizado en este Instituto se obtiene que, el indice de saturacién tras la cons-
truccion de la nueva distribucién de la explotacién es 20,87 %, (impacto moderado), lo que
implica que, con la normativa actual, se considera el uso como fertilizante de los estiércoles
ambientalmente viable con la aplicaciéon de buenas practicas, siendo, por tanto, viable pres-
cindir del separador de fases sélido-liquido.

La superficie util aportada como base agricola en el expediente de Autorizacién Ambiental
Integrada, asciende a 361,71 hectareas. La carga maxima de fertilizacion es de 71.023 Kg de
nitrégeno, suficiente para los 44.761,5 Kg de nitrégeno generados por la explotacion, por lo
que también se prescinde del gestor SANDACH autorizado.

Quinto.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 de
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control integrados de la contaminacion, la modifi-
cacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacién Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Am-
biental de Aragon.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragodn; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragon,
sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por

42456

csv: BOA20231229019



Num. 249

Boletin Oficial de Aragoén 29/12/2023

el que se establecen normas basicas de ordenacion de las granjas porcinas intensivas; el
Decreto 53/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se regula la gestion de
estiércoles y los procedimientos de acreditacién y control; el Real Decreto 1528/2012, de 8 de
noviembre, por el que se establecen las normas aplicables a los subproductos animales y los
productos derivados no destinados al consumo humano; la Orden AGM/900/2021, de 29 de
junio, por la que se establece la herramienta de calculo del contenido en nitrégeno de los
estiércoles generados en explotaciones porcinas de la Comunidad Auténoma de Aragén y se
determina el procedimiento de reconocimiento de la reduccion del contenido de nitrégeno en
el estiércol generado por dichas explotaciones respecto a los valores estandar y por la que
modifica el Decreto 53/2019, de 26 de marzo, por el que se regula la gestion de estiércoles y
los procedimientos de acreditacion y control; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la Ley 10/2013, de 19 de di-
ciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Orga-
nizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonédmico de Aragén, y demas disposiciones
de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucién de 18 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la Autorizacién
Ambiental Integrada para la ampliacion de una explotacion porcina de cebo hasta 6.174
plazas, equivalente a 740,88 UGM, ubicada en el poligono 15, parcelas 30 y 32, en el término
municipal de Lanaja (Huesca), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

El punto cuarto de los antecedentes de hecho de la Resolucion se sustituye por el si-
guiente parrafo:

“Cuarto.— Caracteristicas de la instalacion:

Las instalaciones existentes en la explotacion se corresponden con: Naves ganaderas 1,
2y 3 de 63,30 x 14,30 m cada una, nave 4 de 54,30 x 15,82 m, caseta oficinas-vestuario de
5,90 x 3,60 m, caseta de instalaciones 1 de 3 x 3 m, caseta de instalaciones 2 de 7,32 x 3,92
m, caseta de instalaciones 3 de 4 x 3 m, almacén de 7,90 x 7,90 m, balsa de purin de 49 x 30
m con una capacidad de 3.535 m® impermeabilizada mediante hormigén y vallada perimetral-
mente, fosa de cadaveres de 28,43 m?3, un depdsito circular de agua de 30 m?, una balsa de
agua de 30,60 x 23 m impermeabilizada de capacidad 1.800 m?, vado de desinfeccion y va-
llado perimetral.

Las instalaciones proyectadas en la explotacién se corresponden con: Nave ganadera 5
de 123,20 x 15,10 m, y ampliacién del vallado perimetral.

La capacidad autorizada podria verse modificada para quedar adaptada a la normativa de
bienestar animal que se deriva de la entrada en vigor del Real Decreto 159/2023, de 7 de
marzo.

En la nave de nueva construccion, los fosos interiores de las naves tendran forma de V, en
cuyo vértice se encontrara el punto de descarga, retirando los purines hacia la balsa exterior,
al menos, dos veces por semana, con lo que se consigue una reduccion en la emision de
amoniaco del 60%, dando cumplimiento a las obligaciones derivadas del Real Decreto
306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas basicas de ordenacion de las
granjas porcinas intensivas. En el anexo Il del presente documento se describen las técnicas
que permiten alcanzar estos objetivos de reduccion (MTD 30).

La ampliacion de la capacidad de 2014 plazas implica que las emisiones a la atmosfera 'y
al suelo se ven incrementadas en ese mismo orden. Dado que la balsa de almacenamiento
no es modificada estructuralmente y no le resulta de aplicacién la reduccién de emisiones del
80 % (articulo 9.2 del Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero), si que deben aplicar técnicas
que consigan una reduccién al menos del 60 % considerando el incremento de capacidad, lo
que se describe en el anexo Il de MTD.”

Eliminar el siguiente parrafo del punto quinto de los antecedentes de hecho de la Resolu-
cion:

“Tras la realizacion del analisis A8 de Infosig, de comprobacién del impacto acumulado por
nitrégeno procedente de explotaciones ganaderas, en el radio de 5 km de la explotacion ga-
nadera, se ha obtenido un resultado de indice de saturacion (I1S): 10,26 %, que se califica
como impacto severo, lo que implica que para poder considerar el proyecto de ampliacién
ambientalmente viable se deberian tomar medidas preventivas o correctoras para reducir el
contenido en nitrdgeno en la fertilizacion de forma significativa: procesos de nitrificacién-des-
nitrificacién, u otro tipo de sistema, de forma que los impactos residuales fueran moderados o
compatibles. El promotor propone la implantacién de un separador de fases tipo filtro-prensa
para el tratamiento de la totalidad de los purines producidos en la explotacion y la retirada de
la fase solida por parte de un gestor autorizado para su compostaje. De este modo se con-
sigue una reduccion del 20% el nitrégeno destinado a aplicacion agricola.”

42457

csv: BOA20231229019



Num. 249

Boletin Oficial de Aragoén 29/12/2023

El punto 2.3. queda redactado como sigue:

“2.3. Gestién de estiércoles.

Se estima una produccion anual de 13.274 m3, equivalente a un contenido en nitrégeno de
44.761,5 kg.

El sistema de gestion de los estiércoles previsto es la aplicacion directa a la agricultura
como fertilizante organico en régimen de autogestion.

Del analisis mediante sistema de informacion geografica de parcelas agricolas aportadas,
se ha determinado que la superficie util que resulta adecuada para llevar a cabo el plan de
fertilizacion asciende a 361,71 ha. La carga maxima de fertilizacion es de 71.023 Kg de nitré-
geno, suficiente para el generado por la explotacion tras la ampliacion.

El plan de gestidn de estiércoles presentado cumple con las especificaciones de la norma-
tiva sectorial reguladora, asi como con las mejores técnicas disponibles de la Decision de
Ejecucion (UE) 2017/302 de la Comision, de 15 de febrero de 2017.

El titular de la explotacién podra modificar su sistema de gestién interna o externa de los
estiércoles, tanto si realiza sustituciones en las parcelas de su plan de fertilizacién, como en
su entrega al gestor SANDACH, siempre que sea equivalente y el gestor se encuentre inscrito
en el Inventario de Centros Gestores de Estiércoles de Aragon, establecido en el articulo 16
del Decreto 53/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragon, listado de gestores autorizado
por la Direccion General de Calidad y Seguridad Alimentaria, mostrados en el enlace: https://
www.aragon.es/-/gestion-estiercoles.

El régimen de produccion y gestion de los estiércoles, asi como su control, queda deta-
llado en el apartado 2 del anexo | Condiciones generales de la presente Resolucién.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que, en su caso, pudiera inter-
ponerse.

Zaragoza, 2 de noviembre de 2023.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

42458

csv: BOA20231229019


https://www.aragon.es/-/gestion-estiercoles
https://www.aragon.es/-/gestion-estiercoles

	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	LEY 17/2023, de 22 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2024.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 297/2023, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la oferta de empleo público para 2023 en el ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 294/2023, de 20 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la oferta de empleo público para el año 2023 de personal docente no universitario.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 300/2023, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la oferta de empleo público para el año 2023 en el ámbito de personal estatuario del Servicio Aragonés de Salud.

	AYUNTAMIENTO DE PERARRÚA 
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, del Ayuntamiento de Perarrúa, por la que se aprueba la oferta de empleo público para el ejercicio 2023.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1923/2023, de 28 de diciembre, por la que se modifica la Orden ICD/959/2022, de 14 de junio, por la que se aprueba la convocatoria en Aragón de ayudas para la ejecución de los programas de incentivos para la implantación de instalaciones de ener
	ORDEN EEI/1924/2023, de 28 de diciembre, por la que se modifica la Orden  ICD/1969/2021, de 16 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas para actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes en municipios de reto demogr

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1925/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Castillón, para la gestión del sistema de banco de libros 
	ORDEN PIC/1926/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Tigo y Migo, para la gestión del sistema de banco de libro
	ORDEN PIC/1927/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado Cinca Alcanadre, para la gestión del sistema de banco de libros en los ce
	ORDEN PIC/1928/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado El Picote, para la gestión del sistema de banco de libros en los centros 
	ORDEN PIC/1929/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado Gúdar Javalambre, para la gestión del sistema de banco de libros en los c
	ORDEN PIC/1930/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Tigo y Migo, para la gestión del sistema de banco de libro
	ORDEN PIC/1931/2023, de 22 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Contrato-Programa General entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la asignación y financiación de complementos retributivos adicionales ligados a méri
	ORDEN PIC/1932/2023, de 26 de diciembre, por la que se encomienda la gestión a la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, para la continuación del desarrollo de las actuaciones necesarias para la puesta en funcionamiento de la “Aragón Film Comission”
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Directora General de Administración Local, por la que se clasifican los puestos de Tesorería de los Ayuntamientos de Alagón y Pedrola, reservados a funcionarios de Administración Local con habilitación de carác

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de junio de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada de Explotación Porcina de Multiplicación 
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de octubre de 2008, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga Autorización Ambiental Integra
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 19 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de planta solar fotovoltaica “Estera Solar” de 41,995 MWp, a ubicar en el té

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1933/2023, de 1 de diciembre, por la que se hace pública la convocatoria de ayudas de acción social a favor del personal docente no universitario, por las contingencias producidas en el año 2022.
	ORDEN ECU/1934/2023, de 20 de diciembre, por la que se convoca el procedimiento para el acceso y modificación de los conciertos educativos para el curso académico 2024-2025.
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2023, de la Directora de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se publican los criterios y procedimientos de evaluación del profesorado de la Universidad de Zaragoza, conducentes a la obte

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1935/2023, de 26 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 20 de diciembre de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba y ratifica el acuerdo alcanzado por la Mesa Sectorial de Sanidad el día 27 de noviembre de 2023, por 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la nece

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de la Autorización Ambiental Integrada para la planta de fabricación

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, para la obtención de licencia ambiental de actividades clasificadas del Proyecto “Subestación 220/132 Kv Híjar nueva posición de transformador 2 220/132 kV”.




